tij, libero patre inuocato, ut precipuus uotorum locus esse so-
 ler, ubi nullus est spes, sed nec fugienti, cum posset, fera instite-
 rat, et procumbens ad arborem, hianu quo terruerat, miserat
 nonem querebat. Osis frustum audire morsu adhaerere
 demibus, et cum ob id pasci non posset, inedia simul, ac dolore
 cruciabat. Descendit tandem ille ex arbore, et fragmentum
 ex ore leonis euulsi, quem tradunt quandiu nauis ea in litore
 stetit, retulisse. Sanno gratiam uenationis partem quotidie affe-
 rendo, ob quam causam libero patri templum in Sanno Helpis
 sacrauit, quod graeci σωτήριον των δεινόντων, idest salua-
 toris templum Dionysij appellauerunt. Sed longe mirabilis est,
 quod Apion, qui Polyhister appellatus est, sese Romae in arce
 maximo uidisse testatur. in ijs ludis inquit leonum immanitas
 admirationi fuit, inter quos unus erat corporis impetu, et ua-
 sitate, terrisq; ac sonoro fremitu, et turis, comisq; ceruicium
 fluctuantibus, qui animos, oculosq; omnium in sese conuerte-
 rat. introductus quoq; inter alios plures ad pugnam bestia-
 rum Dacus quidam fuerat, feruus uiri consularis, cui Andro-
 dus nomen erat, hunc ille leo ubi procul aspexit, repente quasi
 admiratus subsistit. Deinde sensim, ac placide ueluti noscitur
 bundus ad eum accessit, tum caudam in statum adulantium canum
 clementer, ac blande mouens, hominis sese corpori adiungit,
 cruraq; et manus eius propè iam exanimati mentis lingua de-
 mulcet. Androdus inter illa tam atrocis feræ blâ dementia amis-
 sum animum recuperat, paulatimq; oculos ad contuendum leo-
 nem refert. Tum quasi mutua recognitione facta ueluti Letos,
 ac gratulabundus leonem atq; hominem uisos fuisse. Qua re
 maximus populi clamores fuisse excitatos, Aersitumq; à Cae-
 sare Androdum, et causam cur tam atrox bellua sibi uni pe-
 perasset, interrogatum. ibi rem miram, et uix credibilem An-
 drodum narrauit. Cui prouinciam Africam pro consulari im-
 perio dominus eius teneret, inq; eius, quotidianis uerberibus
 ad fugam coactum se fuisse, et ut à domino terrae illius prae-
 side ratiore latebra forent, in arenarum solitudines concessisse,
 eo consilio, ut si abus de fuisset, aliquo modo mortem oppeteret.
 Tum medio, ac flagranti sole specum quandam natum remo-
 tum, ac lateantem in eam se recondidisse, nec multo post ad eam
 uenisse hunc leonem, pede uno debili, atq; cruento edentem ge-
 minus, et dolorem, ac cruciatum uulneris prae se ferentem. Ter-
 riam sese, ac pause factum primo aspectu. Sed postquam intro-
 gressus leo habitaculum illud, ut re ipsa apparuit, suum deli-
 tentem conspexit, mentem ac mansuetum ad se accessisse, sub-
 lamq; pedem, quasi petendae opis gratia porrexisse. ibi str-
 pem ingentem uestigio pedis eius inherentem euulsi, conce-
 pitq; sanem expressisse, et sine ulla iam formidine exiit as-
 se, ac detersisse cruorem. Quo facto leuatum dolore leonem pe-
 de in manibus eius posito reuoluisse, et paululum indulgisse ge-
 ni. Postea uero ex eo die totum triennium se, et leonem in ea-
 dem specu, eodèq; uictu uixisse. Quippe leonem è feris quas
 uenabatur optimora mēbra ad specum ferre solitum, quae ipse
 quoniam ignis copia non esset, meridiano sole torrens epula-
 batur. Sed ubi eum uita illius ferina molesta cepit, leone ue-
 natum profecto specum reliquisse, et tridui uiam permensum
 usum à militibus, atq; apprehensum fuisse, et ad dominum ex
 Africa Romam deducit. Hunc statim rei capitalis damnand-
 um, obiciendumq; bestiis curauisse, percepisse se iam hunc
 quoq; leonem olim suum fuisse captum. et Romam pductum,
 gratiam ergo sibi beneficii, ac mediane retulisse. Quae cū An-
 drodus narrauit, dimissum statim à poena absolutum fuisse,
 leonemq; ei suffragis populi donatum, quem postea a loro tenui
 reuinctu per urbem ducere uisus est, donantibus passim ipsum
 ete, Leonem uero omnibus uario flore spargentibus, ac simul

clamantibus, hic est leo hospes hominis, hic est homo medicus
 Leonis. Leones in Syria nigri nascuntur (ut tradit Aristoteles)
 et in Aegypto, qui formica dicuntur, de quibus supra diximus.
 Leones coeunt aueris, quem admodum Lynxes. Cameli. Elephan-
 ti, et Rhinoceros, et Tigrides. A Leone terrestri marinus quoq;
 leo appellatus è, ex cancorum genere, de quo supra diximus.
 item Chamaleon, quasi paruus leo. Nascitur in india fœna, et
 magnitudine lacerti, nisi crura essent rector, et exaltiora, late-
 ra uentri iunguntur, ut piscibus, et spina simili modo. Eminent
 rostrum simile Suiulo. cauda prælonga in tenuitatem desinens,
 et implicans se uiperinis orbibus, unguis adunci, motus tardi-
 or, ut testudini corpus asperum, ut Crocodillo, oculi i recessu ca-
 uo prægrandes, et corpori cancolores nunquam eos operit, nec
 pupilla moui, sed totius oculi uersatione circumaspicit ipse ac-
 cessus hâti semper ore. Solus animalium nec cibo, nec potu ali-
 tur, nec alio, quam aeris alimēto. Circa caprisicos ferus, aliogn
 innoxius, et coloris natura mirabilior. Mutat namq; eū sub
 inde et oculis, et cauda, et toto corpore. Redditq; semper quæ
 cunq; proxime attingit, præter rubrum, candidumq;. Ouidius
 id quoq; quod uenti animal nutritur et aura, Protinus assi-
 milat textu quoscunq; colores. De functo pallor est. Caro in at-
 pite, et maxillis, et ad commissuram caudæ admodum exi-
 gua, nec alibi toto corpore. sanguis in corde, et circa oculos tan-
 tum. Visera sine splene hybernis mensibus latet, ut lacerta. De
 mocrius philosophus periciliare uolumen de Chamaleone edi-
 dit, plenum mendacijs, nec alia causa legēdum, quàm ut ad ri-
 sum exatentur, inter cætera uim eius esse maximam scribit con-
 tra acapitrum genus. Detrahere enim superuolantem ad se, et
 uoluntarium præbere lacrandum cæteris animalibus. Caput
 eius, et guttur, si roboreis lignis uratur, magnorum imbrum,
 ac tonitruum concursus facere. lingua si uiuenti ex empta sit ad
 iudiciorum euentus pollere. Cauda flumina, et aquarum im-
 petus sisti. Ab hoc, et Chamaleon herba appellata ob uarietate
 foliorum. Mutat enim cum terra colores, hic niger, illic uiridis,
 alibi cyaneus, alibi croceus, et alijs coloribus. Duo eius gene-
 ra marem dicunt, cui stros purpureus est, Fœminam cui uioleace-
 us. Vno nascuntur caule cubitali. crassitudine digitali. Quidam
 byphonem nominat, quod à bobus deuorata angina eas necat.
 Graece quippe βους Bos dicitur. φόβος mors. Alij cy-
 non uocant, quod factore eius riani è canū auribus decedat.
 uior enim canis est. όλερ factore. Chamaleonem qui-
 dam Ixion uocant, quod quibusdam in locis uiscum gignit al-
 bum sub alijs foliorum maxime circa canis ortum. Apud grae-
 cos enim ιξός uiscum dicitur. Cum hac herba idem Demo-
 critus scribit sinistrum pedem Chamaleontis torreret in fœno,
 additoq; unguento in pestillos digeri eos in ligneo uase conditos
 praestare, ut qui gerit, omnino sit inuisibilis. A Leone etiam leō-
 tophonus dicitur, de quo supra diximus paruum animal, nec
 alibi nascens, quàm ubi leo nascitur, quo gustato statim leo expi-
 rat, ita et corpus eius adustum aspergiant alijs carnibus polen-
 tæ modo, et ita leonibus insidiantur, ac etiam cinere necant.
 Non immerito igitur hoc odit leo, uisumq; dilaniat, et citra
 morsum exanimat. ille contra urinam spargit prudens. hanc
 quoq; leoni pestiferū esse. et leōtopetalon herba, quam alij rho-
 padion uocat, folio brassicae caule semipedali. leni. cuius semē,
 i cacumine in siligs acris modo, radix rapae similis. grâdis. ni-
 gra, nascitur in aruis. Radix aduersatur omnium serpentium
 generibus, ex uino pota. nec alia res celerius proficit. Et leonto-
 podion alia herba, quam et lithoron. et dorypetron. et toto-
 petron uocant caulibus ueluti rosae capita sustinens, nascitur
 in campis pestri, et graali solo. Semen eius lymphaticæ somnia fa-
 cere dicitur. et os leonis alia herba florem faciens purpureum

600

pulchrum. Columella, Narcissiq; comas, & hiantis saeva leonis ora feri. Item à leo leana, quae & lea dicitur. Virgilius, Catulorum oblita leana. Lucal. irritata lea iaciebant corpora saltu. & leoninus. & leo. leontius. leogorus. leodamus. Leocrates sculptor insignis. Leocrinus. Leonides nobilis Sparta, deinde Lacedaemoniorum rex, qui aduersus Xersem penè incredibilia egit. Item Leonides alius pædagogus Alexandri. Leotheses. Leostratus. Leochares propria nomina. Item Leopardus, qui ex leone, & panthera natus est, uel ex pardo, ac leana nigris maculis leoninam pellem distinguētibus. Pardus animal est, cuius foemina pardalis dicitur, & panthera, quasi tota fera, quippe τῆν γρᾶν totum dicitur. ὄπισθον fera. Seuiores in hoc genere sunt foemina, quam mares. Numerose in Hircania, minutis orbiculis super picta, ita ut oculatis ex fuluo arcibus, uel coerulea, uel alba distinguatur tergi supellex, & earum colore mirum in modum quadrupes omnes sollicitatur, sed capitis toruitate terrentur. Quapropter occultato capite reliqua dulcedine inuitatas corripiunt, discernuntur à maribus solo candore. A nostris uariae appellantur. Sunt qui tradunt ijs in armo similem lunæ esse maculam crescentem in orbem, & pari modo cornua causantem. Primus Scaturus adilitate sua uarias centum quinquaginta in urbe ostendit. Deinde Pompeius magnus quadringentas decem. Diuus Augustus quadringentas uiginti, hoc solum ex omnibus animalibus odoratum esse affirmant. A pardali pardalianches deducitur, hoc est aconitum, quod Hyrcani hoc gramme carnes (ut diximus) illinunt, & per semitarum compita spargentes exhibent, quarum fauces hoc cibo hausto Angina obsidentur. item à pardali camelo pardalis, animal, quod nabin Aethiopes uocant, collosum equo. pedibus, & cruribus boui. Camelo capite, albis maculis rutilum colorem quadam pantherarum similitudine distinguētibz. Primus Caesar dictator Circensibus ludis eam Romæ ostendit. Postea frequēter uisa est aspectu magis, quam feritate conspicua, & ob id à quibusdam ouis appellata. Camelus notum animal est, pascitur inter armenta in oriente, duo genera sunt bactriae, & arabia. Differunt, quod illi bina habent tubera in dorso, uulgo nunc Dromedarios uocant, hi singula, & in pectore alterum, cui incumbant. Dentium superiore ordine carent ut boues, exercentur dorso, ut iumenta, & equitatu in prælijs uelocitate equos excedunt. Sed sua cuique mensura est, sicut uires tactis poplunibus prosternunt sese, atq; ita onerantur. Postquam quod satis est acciperunt, surgunt, nec ultra assuetum procedunt spatium, nec plus instituto onere recipiunt. Odiū aduersus equos naturale gerunt. Sitim quatri duo tolerant, impleturq; cum bibendi occasio est, & in præteritum, & in futurum. Aquam prius conculcatione obturbant, aliter non gudent potu. Uiuunt quinquagenis annis. Multi etiam centenis ueneris rabiem & ipsi sentiunt, propterea etiam faeminas castrant. ita fortiores negato coitu fiunt, et bello aptiores, colorem habent pullum, atq; nativum, ob id uulgo pullum colorem camelinum uocant. PROSTRATVM. Victum. prostrigium. extinctum. Sternere proprie est de statu deijcere, & quasi in terram extendere. Virgilius, Sternitur infelix Acron. Idem. Strata iacent passim sua quæq; sub arbore poma. Hinc prosternere fit, quod aliquando est in terram deijcere. Apuleius, Puellamq; reluctantem tandem prostravit. Aliquando uincere. prostrigare. extinguere. Sallustius, Prostratisq; militibus fugæ se dedit. Sternax quoque equus dicitur, qui exortit, ac in terrâ deijct sefforem, hoc est ferrox. asper. Virgilius, Et sternacis equi. Per metaphoram sternere aliquando pro extendere capimus. à quo fit in sternere. Vnde sternere, atque in sternere humi tu petas. frondeis. flores, aliaq;

huiusmodi dicimus. Hinc stragula dicta opertoria lectorum, ubi & discumbere solebant, & quiescere. Varro. Ac quicquid in sternebant, à sternendo stragulum appellabant. Hinc etiam equorum opimentum instratum uocatur. Et quoniã sternendo fit, ut id supra quod sternimus, hoc est extendimus aliquid, tegimus, Sternere aliquando pro tegere, atque implere accipitur. Vnde sternere equos dicimus, hoc est in stratis tegere. Sternere lectos cooperire. Sternere humum, floribus implere. Virgilius, Sternitur omne solum iaculis in qua significacione consterno quoque accipitur, dum tertia est coniugationis. Idem. It stridor, & alte consternunt terram concusso stypite frondes. Quando uero est primæ coniugationis, pro deijcere duntaxat accipitur. Sallustius, Quia uictoria elati hostes nostri territi, atque animis consternati discessere. Idem. Equi sine rectoribus exterriti, aut saucij consternantur. Hinc consternatio delectio animi dicitur ex aliquo subito metu. & externo, quod ueteres usurparunt pro eo, quod est dementem facio. Pacuius. Sed etiam miseram, quam frequens luctus externauit. item quoniam sternendo, hoc est extendendo & id, quod extendimus, & id supra quod extendimus, complanamus, atque componimus, fit ut sternere quoque aliquando pro componere, ac complanare usurpemus. & stratum dicimus complanatum, atque compositum. Vnde stratum mare dicimus. Virgilius, Et omne tibi stratum silet æquor. & stratus uias, siue quod complanatae sint, siue quod lapidibus tecta. idem. Miratur portus, strepitumq; & strata uiarum. item, quia iacendo quodammodo extendimur, fit ut eos etiam se sternere dicamus, qui se ad iacendum collocant, ut quiescant. Idem Sternunt se somno diuersæ in littore l'hoce. Hinc sternere dicimus dormire. Persius. Sternimus indomitum quod despumare falernum Sufficiat, quanta dum linea tangitur umbra. A sterno etiam fit substerno, à quo & substratum. item sternuo, à quo sternuto frequentatiuum. Vnde sternutatio, et sternutamentum. & sternutatorium medicamentum, à quo ad sternuendum excitamur. Etenim qui sternunt quodammodo toto corpore extenduntur, licet enim sternutatio à capite præcipue fit, fit tamen sternuendo quadam totius corporis extensio, quod in alijs corporis eruptionibus non accidit. Nam cum tres partes principales nostri corporis sint, caput. thorax. & aluus, flatusq; alui exspiratio sit. ructus uentriculi. sternutamentum capitis, solo sternutamento ferè totum corpus extenditur. ideoq; nõ modo caput, sed reliquas etiam partes bene ualere indico est. Quamobrem moribundos interdum sternutatorio excitare solemus, tanquam si hoc effici nequeat, nulla amplius sit spes salutis. Vnde consuetudo inualuit, ut sternutatio ueluti bonæ ualeitudinis indicium sacra habeatur. & sternutantes salutemus, ac bene eis precemur. Quod Tiberiū quoque Caesarem alioquin tristissimum, & plenum semper sollicitudinis hominem etiam in uehiculo exegisse tradunt. & aliquos constat nomine quoque consultare religiosius putasse. item à sterno stramen, & stramentum, quod solo quiescendi gratia sternant. Vnde lectus. & lectica à legendis, hoc est colligendis stramentis, atque herbis, ex quibus fierent, dicta sunt, quamuis aliqui à grecis potius deduci uelint, qui λιντορον lectum dicunt, uel quod fangatos ad quiescendum alliciat. A lectus, & lectica diminutiva fiunt lectulus, & lecticula. Suetonius. A caena in lecticulam se lucubratoriam recipiebat. item à lectus lectistermiū, cū sacrorū gratia lecti in tēplis sternebatur ad discumbēdū, siue etiam pnoctandū. item à lectica lecticarij, q lectiam ferebat. Itē à sterno, siue stratu stratumino deriuatur, qd est stratu firmo. Ply. Maiores, potēioresq; si sit occasio silite,

nel glareâ sterni, ora utrinq; lapidibus stratuminiari, & alio
 superinze. Sternio autem à græco deducitur, qd̄ est σπῆρμα,
 A quo spora strata dicitur. Hinc lithostrata uocata sunt
 pavimenta, quæ exiguis lapillis sternuntur, de quibus supra
 diximus: item à sternio strages deducitur, quod significat cladē.
 depulsionem. profligationem. iacturam. Quippe ueteres ster-
 no, & fligo in eadem significatione accipiebant. Linius. ipse se
 in terram fligit cadens. Acius. Nec perdolescit fligi socios mor-
 te. Ab hoc composita sunt affligo, quod significat proprie
 sternio, & in terram extendo. Plinius, At cænis ille horribentibus
 pro tonam corpus uillis ingenti primum latratu intonauit, mox
 in ceruicem assultans, contrâq; belluam exurgens, hinc & il-
 line artificio diminatione, qua maxime opus esset infestans, atq;
 euitans, donec assidua rotas uertigine afflixit, ad casum eius
 tellure conuulsa. Cæsar, Neq; siquo afflicta casu fuerint, exige-
 re sese, atq; eleuare possunt. Per metaphoram tamen affligere
 aliquando pro perturbare. angere. uexare accipimus. Celsus.
 Corpus uarij morbis afflictum. Sene. Vt animum uarijs
 curis afflictum oratione leuiorem. infligo. incuto. infero. Pro-
 fligo. deijco. depello. perdo. Vnde profligatum exercitum dici-
 mus. hoc est prostratum. deiectum. afflictum. pditum. & pro-
 fligatas res, hoc est perditas, & ad cladem perniciemq; dedu-
 ctas. Confligo. dimico. Confligere enim proprie dicitur, qui
 dimicando se inimicem sternunt. Vnde conflictus strages, et mu-
 tua profligatio appellatur, quæ & clades dicitur à græco κλά-
 σμα, quod est amputo. frango. Vnde κλάσμα fragmē-
 tum. & constructio appellatur. Sunt etiam qui cladem quasi ca-
 dem à cadendo dictam uelint. Quidam à calamis, quasi cala-
 midem hoc est calamitatem. VASTA. Magna, de quo
 supra diximus. PRISCA FIDES. Veterum credu-
 litas. POST TUA MVNERA. Postquam tu ludos
 populo exhibuisti. HAEC. Quæ ab Hercule aduersus leo-
 nem gesta sunt. ACTA. Gestâ. Ago quid proprie signifi-
 cat, intelligi potius, quam uerbis exprimi potest. Dicere tamen
 licet, quod agere est operari. Nam qui sedet, qui stat, qui cogi-
 tat, quiescat. iscet. moritur, aliquid agere dicitur. ita ut nullus,
 qui modo uiuat, esse unquam possit sine actione. Quippe &
 ipsum uiuere agere est. Vnde & uitam agere dicimus, et agitur
 mecum bene, id est sum in bona conditione. & præclare tecum
 agitur. Optime cum illis agitur, si diutius uiuent. Melius cum
 hominibus ageretur. peius. in commodius. pessime tecum agere-
 tur, & alia huiusmodi. Cicero. Cum illo uero quis nescit actū
 esse præclare. necum in commodius? Nonnunquam etiam acti-
 ue ponitur. Valerius Maximus. Bene egressent Athenienses cum
 Melaeade, si eum post trecenta millia Persarum Marathone de-
 uicti in exilium protinus misissent, ac non in carcere, & uin-
 cly mori coegissent. Quid inter agere, facereq; intersit, supra
 declarauimus. ab his actus, & factus deducuntur. Quintilia-
 nus. Flexus ille, & ut sic dixerim motus dat actum quædam,
 & factum. Hæc ita differunt, ut actus sit, cum nihil remanet.
 Factus, cum opus aliquod extat. iurisconsulti agere dicunt, cū
 causam in iudicio habent. Quoniam uero bis de eadem re cum
 iisdem iudicibus agere non liceat, factum est illud prouerbi-
 um. Actum ne agas. Et actum agere dicimus, cum quid fru-
 stra agimus. Hinc actum esse semper in malam partem accipi-
 mus, ut actum est de rep. hoc est respu. extincta. desperata. per-
 dita est. Terē. Actum est, siquidem hæc uera prædicat, hoc est,
 nulla amplius spes est, non aliter, quàm in iudicio, ubi lata se-
 mel sententia retrahari non potest. Id ipsum alio modo dicere
 solemus. Conclanatum est, quod inde tractum est, quia, cum
 spiritus uitalis aliquando interclusus fallere homines soleret,
 mortui aqua calida ablui consueuerunt, & per interualla con-

clamari. In quo cum liberari nequirent, post ultimam con-
 clamationem, quasi rebus desperatis urebantur, & cineres eo-
 rum condebantur se pulchris. Vlpianus agere. gerere, & con-
 trahere, ita diuidit, ut actum generale uocabulum sit. siue uer-
 bis quid agitur, ut in stipulatione, siue re, ut in numeratione.
 Contractum uero, ultero, atroq; obligatio. ueluti emptio. uendi-
 tio. locatio. conductio. societas. Gestum res facta. alij gesta, &
 acta ita distinguunt, ut gesta sint in administratione magistra-
 tus, & in bello, ac in rebus maioribus ad rem pu. uel ad pluri-
 mos spectantibus, ut gesta Alexandri. gesta Pompeij. gesta Cæ-
 sarij. Acta etiam priuatarum rerum, & minorum, ac fami-
 liarum. Cicero. an in commentarijs, & chirographis, & libel-
 lis, se uno auctore prolatis, ac ne prolatis quidem, sed tantum-
 modo dictis acta Cæsarj firma erunt? Aliquando etiam non
 acta, sed actus in eodem sensu dicimus. idem. Quod si de me a-
 uita, atq; actibus huic conuicatori respōdeo. Lucianus, Licet in-
 gentes obruperit actus. Agere aliquando pro dicere accipimus.
 Terentius, Est ne ipse, de quo agebam? Vnde agere gratias dici-
 mus, hoc è uerbis, quam gratum aliqd habuerimus, siue quàm
 10 grati animo simus, ostendere. Aliquando pro facere. Virgilius,
 His actis pro pere exequitur præcepta Sibyllæ. Nunc pro ducere.
 uehere. Sene. Vt qui tum regis armenta agebat. Varro. Non
 hos pactolus aureas undas agens eripiet unquam è miserijs.
 Virgilius, siue errore uicæ, seu tempestatibus acti. idem. Aæ-
 lerant acta pariter testudine uolst. item pro tractare. Mar-
 tialis. Semper agis causas. Modo pro persequi. Virgil. Quam
 procul incantam nemora inter cresia fixit Pastor agens telis.
 Lucianus, Terraq; mariq; iussus Cæsar agi. Modo pro agitare.
 Plautus. Aedepol eam agam uerberibus. Virgilius, Prodigijs
 20 acti caelestibus ossa piabunt. A quo agito uerbum, concutio-
 moueo. uerbero. Vnde agitator. Idē. Sæpe oleo tardi costas age-
 tator aselli. aliquando persequor, infesto. Idem. Galbanoq;
 agitare grauers nidore chelydros. Vt etes aetate pro agi-
 tare dixerunt. Quandoq; pro uertere. Idem. ipse ter addu-
 cta arcum caput egit arena. Nonnunquam pro expellere, fu-
 gare. Idem. Et membris agit atra uenena. interdum pro ex-
 tendere, porrigere. Cicero. Vera gloria radices agit, atque eti-
 am propagatur. Plerunq; pro cogitare. moliri. Virgilius. id
 quidem ago, & tacitus Lycida mecum ipse reuoluo. Sæpe pro
 30 trahere. Apuleius. Tot simul casus diuersum eū agebant. hinc
 spe, illinc timore traheretur. Plerunq; etiam pro iurgare.
 Cicero, Perinde ac si fieri cum eo egresset. item pro efflare, ex-
 pirare. Cælius ad Ciceronem. Hortensius, cum has literas scri-
 psi, animam agebat. Præclare Martialis uno tetraſtico diuer-
 sas huius uerbi significationes expressit.
 Semper agis causas, & res agis Attale semper.
 Est, non est quod agas, Attale semper agis.
 Si res, & causæ desunt, agis Attale mulas,
 Attale, ne quod agas desit, agis animam.
 50 Præterea agere aliquem reum dicimus accusare. Per agere ue-
 ro, reum condemnare. Agere sese est incedere. Virgilius. Ec-
 ce gubernator sese Palinurus agebat. Agere cum populo. &
 concionem habere, diuersa sunt. Etenim cum populo age-
 re, est rogare quid populum, quod suffragijs aut iubeat, aut
 uctet. Concionem uero habere, est uerba facere sine ulla ro-
 gatione. Est etiam quando agere pro tractare accipitur.
 Cicero, id nunc cum hoste agimus, ut induciæ fiant. item pro
 effingere, ut ago stultum, hoc est fingo me stultum, siue re-
 præſento stultum. Hinc comædiarum, & tragædia-
 rum, & aliorum huiusmodi dicuntur actores, quoniam
 60 diuersorum hominum gestus agunt in Scæna. item orator
 quia causam, & gestum uulius, ac corporis agit, actor

uocatur, & tum ipsa pronuntiatio, nam oratio, quæ habetur, cū etiam oratio scripta actio est uocata, & partes comædiæ, & tragædiæ actus uocantur à gestibus histrionum, q̄ ex hoc ipso actiōsi dicuntur. item spatium in a gro centum uiginti pedum, de quo supra diximus actus nunciatur. iuriconsulti actum, & iter ita distinguunt, ut iter sit quò quis pedes, uel eques commeari potest. Actus uero in quo armenta trahere, & uehiculum ducere licet. item actus generali uocabulo significat omne quod agitur, & actor dicitur omnis, qui aliquid agit, & actio omnis actus. Vnde actionem iuriconsulti uocant ius, quod cuiq̄ debetur in iudicio prosequendi. Propter quod Vlpianus duo actionum genera esse scribit in rem, quæ dicitur uēdictio. & in personam, quæ conditio appellatur. in rem actio est, per quam rem nostram, quæ ab alio possidetur, petimus. in personam actio est, qua cum eo agimus, qui obligatus est nobis ad faciendum aliquid, dandum uē. Differt q̄ actor ab authore, quod actor est, qui recitat. Author, qui opus facit. Vnde scriptores ipsos comædiarum, siue tragædiarum, siue aliorum huiusmodi operum authores uocamus, & quicunq̄ fecit aliquid opus, ut puta, qui egit bellum. egit pacem, authorem hūc operis. authorem belli. authorem pacis dicimus, non actorem, quamuis res ipsæ gestæ actū aliquando appellentur. Neq̄ est author primum nomen (ut Seruius existimat) sed à græco deducitur. Quippe græca ἀδύρτωρ authorem dicunt. ἀδύρτωρ authoritatem, ἀδύρτωρ authoramentum, ἀδύρτωρ authorare, ἀδύρτωρ authoratum, quod nonnulli græca uoce authenticum dicunt. Hæc uero ab ἀδύρτωρ derivari certum est, quod ipse interpretatur, quoniam qui author est, per se ipse facit, non ab alio accipit. Propter quod sine. C. scribi debet, cum in hoc significato accipitur, & communis est generis. Nam cum ab augeo uerbo derivatur cum. C. scribitur. Actor, & λόγος aliud significat, hoc est eum, qui auget, & femininum eius est auctrix. Dicitur q̄ à græco ἀύω. Authorem etiam dicimus eum in quo est uis, potestas, & dignitas, nec ab alio pendet. Vnde auctoritas est appellata. Lilius. Deceuerunt enim ut cum populus regem iussisset, id sic ratum esset, si patres auctores fierent, hoc est si auctoritatem suam, & decorem interponerent, si ratum haberent siue ratificarent, & comprobarent. idem. Maiores nostri nullam, ne priuata quidem rem agere feminas, siue authores uoluerunt, in manu esse parentū. fratrum. uirorum. item authores pupillorum uocantur, in quorum administratione infirma ætas, resq̄ eius sunt. Paulus. Etiam si non interrogatus tutor, siue author fuit, ualet auctoritas eius, cum se probare dicat id, quod agitur, hoc est authorem fieri. Pomponius. Et si pluribus datis tutoribus, unius auctoritas sufficiat, tamen si tutor authoretur. Hinc authores sententiæ alius, siue consilij uocantur ij, quorum sententiam, siue consiliū sumus secuti. Vnde nullum dices authores appellatur. & authorare dicitur obligare sibi, atq̄ subijcere. Lilius. Si signo suo compressas tabulas misit, & uero pignore uelut authoratum sibi proditorum ratum est. id est obligatum, atq̄ subiectum. Valerius. Et authorato socij officio. Et iuriconsulti titulum habent de legendo, uel authoratio militum, & legionum, ac auxiliorum descriptione. Hinc fit authoramentum, quod est obligatio quædam siue stipendium, uel pretium alicuius militiæ, ac pugnae, actionisq̄. Quinti. Nec difficilem sanè ab illo authoramento præsertim habuisset missionem, sed noluit gladiator uiuere. Cicero. Quorum ipsa merces authoramentum seruitutis est. Seneca. Nullum sine authoramento malum est. Auaritia pecuniam promittit. Luxuria uarias uoluptates. Ambitio purpuram, & plausum. Mercede tentata sollicitant. Suetonius. Munus gladiatorum dedit, ruduarij q̄; quibusdam reuocatis au-

thoramento centenum millium. Ab hoc fit ex authore uerbum, quod est authoramento, hoc est stipendium, et pretio illo, siue mercede priuo. à quo ex authorari milites dicuntur, qui missionem habuerunt. Nihil cum ijs commune augeo uerbum habet, cuius significatio nota est. à quo fit augmentum. & auctus. & auctio. & augmento uerbum. à quo augmentatio. & coaugmento, & coaugmentatio. Auctio uenditio est in publico, quæ fit licitatione, hoc est aucto ab emptoribus pretio, cū res traditur plus offerenti, & qui ita uēdit auctoriari dicitur. et uenditor ipse uocatur auctoriarius. Auctarium quoq̄ ab augeo deducitur, si significat q̄; quod super mensuram, aut pondus iustum adiatur, ut cumulus adiectus in modio. Plautus. Auctarium adiurato, uel nulle numum plus quam potest. & auctum spatium Cyra, quod super definitum nomen uictoriae adiungebatur. item adaugeo. à quo ad aucto. Acius. Quibus rem suam, & patriam nostram quondam ad auctum pater. Et augifico. Ennius. Et tabes numeros augificat suo. Item magmentum, quod ueteres dixerunt, quasi maius augmentum, & auxilium, quoniam augebant numerum ij, qui accedebant, ut ad iumento essent alienigenæ. à quo auxilior uerbum, quod significat adiunio opem fero. Vnde auxiliator. & auxiliatrix, & auxiliares copiae. item mactio, quasi magis augeo, & mactum. & mactio uirtute, de quibus superius diximus. item autumnus, quod tunc maxime augetur hominum opes coactis terræ fructibus. ab eo autumnalis. Vnde autumnale tempus dicimus, & autumnitas. Varro. Retineat uiatorem meridie prætereuntem. nam fontem autumnitas exiatauerat. idem. Quia autumnitas uentosa fuit. Ago à græco derivatur. Quippe græca ἄγω dicunt dico. Ab ago agea, uia in nauis, quod cito agi possit, & hippagium, atque hippago, de quibus supra diximus, et ager, quod qui morbo correptus est, grauius agitur, hoc est agitur. à quo ægre ager fio, & ægritudo morbus, & ægre aduerbium, quod significat modo cum difficultate. Virgi. Ergo ægre rastis terram riuantur. Modo moleste, Vnde ægre ferre dicimus, hoc est moleste ferre. & ægroty. à quo ægroty uerbum. et ægrotytio. ægroty ab ægroty differt, quod æger animo est, ægroty corpore. Sic & ægritudo animi est, ægrotytio corporis. Cicero. Sed proprie ut ægrotytio in corpore, sic ægritudo in animo nominatur. Ab ægro fit ægrior comparatiuum. & ægerrimus superlatiuum. item ab ægre ægrius & ægerrime. Et integer, hoc est perfectus, quasi minime æger. Vnde corpus integrum dicimus, cui nihil deest, & integrum uirum, qui omni uirtute præditus est. Ab hoc integrior. integerrimus. integritas. integre. integrius. integerrime. & ab integro aduerbium, quod significat rursus, quasi res perfecta rursus inchoatur. Virgilius. Magnus ab integro seclorum nascitur ordo, hoc est de integro dicitur. & integro uerbum, quod aliquando significat perficere, proprie tamen rursus inchoo. Virgilius. Ramoq̄; sedens miserabile carmen integrat. ab hoc fit de integro. & redintegratio est. Reperitur etiam attegro pro integro. Vnde ueteres attegrare uinum in sacrificij, hoc est augete dicebant. & actiuum apud grammaticos, quod passiuo opponitur. à quo actiue aduerbium. et actio frequentatiuum, quod non est in usu, sed usurpatur aliud ab eo frequentatiuum actio. à quo actiatio, quæ proprie in actibus dicitur. & acta ab actiatis, ita distinguuntur, quod acta sunt, quæ extra iudiciū sunt. Actiatis ea quæ in iudicio. Item ab ago fit aliud frequentatiuum agito, quod est commoueo. actio. à quo subagito, quod est inchoo. Plautus. Dum ille meretricē subagitat, ego geseo. ab ijs agitatio. et subagitatio deducuntur. Et ager cum suis derivatus, q̄ in eo aliqd agatur. et age age-

uero agendum agemodo. eia age, quæ aduerbia hortantis sunt, et agulum pastoralis baculus, quo pecudes aguntur. et agri so, qui equos ducit. Plyn. Athenio in ima tabula, quam maxime inclauit, agrosnem cum equo pinxit, quod nisi in iuuentu obijisset nemo ei compararetur, et agma foramen, quo inferitur scapula trutinæ, hoc est in quo trutina agitur. i. uertitur. Ex quo agri natures dicuntur, qui ex igno lucro mouentur. et agnari, uiliaria negotari. Et axis, de quo supra diximus, circa quem agitur, hoc est uoluntate uota item quæ do tabulam significat, quod agitur, hoc est adigitur parietem. Et actiuosus, qui semper agit. Sene. ira canidos feruida animi natura facit. Est enim actiuosus, et pertinax ignis item qui gestus agit, ut supra diximus. Et agilis. leuis. dexter, qui quæ se se facile agit, a quo agilitas, hoc est dexteritas corporis dicitur, et agiliter aduerbium, hoc est facile, et cum dexteritate. Et agmen quod proprie significat agemem sese, hoc est ambulantem multitudinem. Virg. Et longum per uallens patitur agmen. id est. uocat agmina sene sororum. aliquando pro incedenti exercitu ponitur. Sallu. Egomet in agro, aut in prælio consultor. et pro uocante se multitudinem, ut maiorem impetum faciat. Virg. illi agmine facto Laocoonta petunt. Et agnum dies, in quo rex hostiam immolabat. Hostias n. antiq. etiam ab agendo agnias uocabant. Agnias quoque dicebatur deus præsidens rebus agendis, et agonalia eius dei festa, quamuis aliqui agonia dicitur uelint sacrificia, quæ fiebant in monte, quod agones montes uocabant. Vnde romæ mons Quirinalis agonus, et Collina porta Agonensis appellatur. Agoræus non ab ago deducitur (ut quidam falso existimauerunt) sed græca uox, et a nostris mundanarius dicitur. Hora. Dauidæ defende decus camoenæ. Leuis agorææ. Ab ago composita sunt mango mangonis, quod manu agatur, quæ admodum diximus. et mungo, quasi mucum ago a naribus. id enim proprie mungere est. et mucus narium humiditas. a quo mucidus, et mucosus deducitur. Item emungo, quod est nareis purgo. emunctum etiam aliquando pro exhausto ponimus. Et emungere lucernam dicimus, hoc est lychnum proferre. Mucor uero lanugo est, quæ diuino sita contrahitur, quæ admodum in pane. carne, alijsque huiusmodi fieri uidentur. a quo mucidus. Mucum quidam a græco deductum uolunt. Nam græci μύξα mucum uocant. et μύξα mucosum item ab ago euugium (ut quidam putant) quasi euugium, ut sit ex græco αἰ, quod significat bene, et Latino ago compositum, et uox boni omnis facta, cum primo uir cum uxore concubuit. Est. n. euugium media pars inter naturalia muliebria. Nenijs. Sine euugio puellâ inuenit. Laberius. Quare tam arduum ascendis, an concupiscis euugium frangere. Adigo, quod est imuto. adiungo. applico. Virg. Sed uinibus ensi adactus transfadigit costas. interdum circumago, aduero. circumuro. Vnde adagium dicitur proverbium, quasi circum agum, quod per ora omnium circumferatur, sicut adustum diuini circumustum. Gel. Hinc natum est frequens apud græcos adagium ὁ πῦρ τοῦ ἀρδρὸς ἐς κόρινθον ἢ δ' ἀπλοῦς, hoc est, Non cuius homini continget adire corinthum. idem. Vetus adagium est, Nihil cum fidibus graculo, nihil cum amaracino sui. Quod de ijs dicitur, qui se ijs rebus, quas ignorant, petulantius audent immiscere, uel de rebus suis nimis presumunt, quale est illud. Sus muneram, uel quod dici solet, Asinus ad Lyræam, uel an ferens inter olores strepere. Graculus nota uulgo uis est cornicæ similis, nisi quod longe minor est. Nomen habet a sono oris, uel quod gregatim uolet (ut placet Varroni) sine (ut alij putant) a gerendo, quod tacta segetum semina gerant, uel quod ex oliuetis cubitum se recipientes duas pedibus batis, tertiam ore gerant. Huic soli aui firacitas auri, atque argenti uirtus est. Propterea, et Monedula dicuntur, quasi mone-

tula a firandis monetis. Tria earum genera. Maiusculæ similiores cornicibus, nisi quod nigriores. Minimæ. et inter eas media, quibus rostra, et pedes rubent. Sunt etiam qui graculos a gracilitate uocatos existimant propter paruitatem. Gracile n. tenue dicimus. Hora. Quis multa gracilis te puer in rosa. Turpilius. Nost, quam sit gracili corpore. Hoc et gracile dicitur. Nenijs. Vnde graciletis colorem, et quam subito factus est gracilens. et gracilentum. Ennius. Deducunt habiles gladio filio gracilento. Hinc gracilitas, hoc est tenuitas, quæ et gracilitudo dicitur, Actius. Tametsi attenuitas, et gracilitudo facit ne dubitem. et gracilium. Nenijs. Quis non irrideret uentris gracilium. De amaracino unguento supra diximus. Perinde autem dicitur. nihil cum amaracino sui, ac si diceretur. Nihil enim cum unguento. Veteres pro adigo adasso scripsere. Plautus. Vtinam diui adassint ad suspendium. Adagia autem famini genere, modo ad agendum apta dicitur, modo uetula recentis partus. Circu ago modo circumduco. Apuleius. Nudumque hominem circumagens omnibus ostendebat. Modo insequor. Curtius. Nec uulneratum, et fere seminecem circumagere destiterunt. Aliquando retrouerto. re gredior. conuerto. Plyn. in ponte prætenui duabus capellis obujs e diuerso, cum circumactum angustie non caperent, nec reciprocaionem longitudo. Perago, quod est perficio. Seneca. Omnia inchoat. nihil peragit. Martialis, Rem peragit nullam Sertorius, inchoat omnis. interdum duco, siue produco. Plautus, Namem, peragit in portum. Apuleius, et multas noctes peregi in somnis. item pergo, quod modo significat profequor. perseuero. Virgilius, O dea si prima repetens ab origine pergam. modo ago. Cicero, Perge et nobis nomina testum indica. Virgilius, Vergite pierides. nonnunquam iter ago. Quinilianus, Dum forte in agrum pergenti obujs factus esset. Ab hoc pergula deducitur, de qua supra diximus. Transigo, modo duco. Plyn. Vt æstatem hanc quietus transigam. Modo pacifor. Vlpianus tamen transigere, ac pacifor, ita distinguit, ut transigere in re dubia, et lite incerta, nec finita dicamus. Pacifor uero cum donationis causam certam, et indubitatam liberaliter remittimus. Paulus uero transacta, finita ue intelligit, non solum de quibus controuersia fuit, sed etiam quæ sine controuersia sint possessa, ut sunt iudicio terminata. transactio composita. longo tempore silentio finita. Ab hoc transactio deducitur. Abigo, quod proprie est expello, quasi extra ago. Hinc abigere muscas a facie dicimus. abigere oues. capras. iumenta ab horreis. uineis. pratis. Et abacti magistratus dicuntur, qui coacti deposuerunt imperium, quasi a magistratu expulsi. Nam abacti, lingua gallica serui appellantur. Abigere quoque est fieri tollere, et latrocinari, sed de pecuarijs dumtaxat animalibus dicitur. Vnde abactores uocantur pecuariorum animalium fures, quos quidam abigeos nominant, Vlpianus, Abigei autem sunt, qui pecora ex pacis, uel ex armentis subtrahunt, et quodammodo deprædantur. Et differt abigeus a fure, quoniam fur generale nomen est, abigeus autem speciale. Nam si quis ouem unam, aut scrofam, siue equos in solitudine relictos abduxerit, is fur dicitur, non abigeus. Qui uero greges ipsos, aut armenta subripuerit, uel clam, uel palam, abigeus dicitur. Fur a furuo uocatus est, quod furta clam fiant, et plerumque in nocte. Furuum ueteres atrum dixerunt. a quo furnus. Furia. fumus. filigo. fiducia. fornax, quæ et caminus dicitur. a quo caminata loca dicimus testudinata, et ad fornacis similitudinem facta. et a fornax fornacula diminutiuum. et fornacula, hoc est feræ faris torrendi gratia instituta, quod ad fornacem, quæ in pistrinis erat, sacrificium fieri solet. Furuum bouem, hoc

est nigrum immolare Diti solebant. Et forceps instrumentum fabrilis, quo calidum tenetur ferrum a Feruis, hoc est à calidis capiendis. Virg. Vrsantq; tenaci forceps massam. Hoc & fornicatus, quasi fornicatus forceps dicebatur. Forfex uero ad huius similitudinem instrumentum est, quo sanatores utuntur ad sciendos ueters. Sunt tamen qui furem à fraude dictum uelint, ut Sabinus. Alij à ferendo, ut supra diximus, hoc est auferendo. Nonnulli à græco. Quippe apud ueteres græcos fier φῶς dicebatur, à quo fuerum deducitur, quod Paulus definit contractionem rei fraudulosam lucri faciendi gratia, uel ipsius rei, uel etià usus eius, possessionis uel, quod lege naturali prohibitum est, admittere. Veteres tamen fuerum uocabant, quicquid clam, & occulte committeretur. Plautus. Manifestum hinc obtorto collo teneo furem flagitij. Virg. Vulcani Martisq; dolos, & dulcia furti. hinc furti pro adulterijs legimus. Tibullus. Cælari uult sua furti. V enus. Pro insidijs. Sallustius. Meus gentis ad furti belli peridoneæ. Virg. Furti paro belli connectæ in tramite syluæ. Vt biuias armato obsidam milite fauceis. idem metaphorice furem pro seruo posuit. Quid domini facient, uident cum talia fures? A fuer etiam fit bisfuer, ac trifuer. Plau. Verberatissime etià rogatus non fuer, sed trifuer, quomodo & triuene ficam scripsit, hoc est summe uene ficam. & trifueri ferum, hoc est summe fueri ferum. Item furem trium literarum hominem uocat. Trium literarum homo est. & aurifuer, qui fueratur aurum. idem. Et mihi hic aurifuer est. Et fueror uerbum. à quo compositum suffioror. & fueruum, clandestinum. unde & fuerinae literæ, siue fuerina scripta dicuntur, quæ artificio quodam sunt, ne legi possint ab alio, quam ab eo, ad quæ scribuntur. Quæ et adulterinae literæ dicuntur. Cellius. Res quasdam occultis nuntiare regi fueruio scripto uolebat. Dicuntur etiam literæ per notas scriptæ. Suetonius de Casare in epistolis. Si qua occultius proferenda erant, per notas scripsit. id est sic stricto literarum ordine, ut nullum uerbum efficere possit, quæ si quis inuestigare, ac persequi uellet, quartam elementorum litteram id est D. pro A. & perinde reliquas commutabat. Sed tu FEDERICE. Phœtri libellum de fueruio literis edidisti, in quo multa eorum genera summo ingenio es complexus. item à fur fuerum aduerbium, hoc est latenter, occulte. & fuerunculus, quod modo genus est mustellæ syluestris, qua in cauernis ciuiculi capiuntur. modo tuberculi genus acutum cum inflammatione, & dolore maxime, ubi iam in pus uertitur, qui ubi adaperius est, & exit, super apparet pars carnis intus uersa, pars corrupta subalbida, subrupta, quem uentriculum quidam fuerunculi nominant. in hoc nullum periculum est, etiã ubi nulla curatio adhibeatur. A fueruo etiam, hoc est calido, ueteres forbeam genus tibi appellabant. quo calido uesci solebant. item ab ago dego, quod aliquando simplicis sui significatum retinet, ut dego uitam, hoc est ago uitam. Lucul. Degimus hoc quodcumq; est. Aliquando significat abigo. ex pello. detraho. Plau. Nunc ego istum soror laborem degem, & diminu à tibi. Idem. Degitur corium de tergo meo. Item exigo, quod modo extorqueo significat. Cicero. Et cum esset tritica modius sestertius duobus pro frumeto in modios singulos duodenos sestertios egresso. Modo inuestigo. Virg. Quæerere constituit, socijsq; exacta referre. interdum excludo, quasi extra ago. Plau. itaq; omnes exegit foras. Teren. Spectandæ an exigendæ sint uobis prius. Nonius. indignè exiger patria innocens. Lucilius. V estumētis frigus, atque horrorem exactum putet. Cicero. Clauis ademit, foras exegit. Nonnunquam ago. Virg. Quos improba uentris exegit caecos rabies. Plau. Et tu cuius causa hanc erumnam exigo. Quandoq; constituo. Virg. Decreuitq; mori tempus secum ipsa, modumq; exegit. Plerumq; debitum peto. Ci-

tero sed non urgeo, longiores enim expectabo, uel potius, exigam. Martia. Exigis à nobis operam sine fine rogatam. Hinc exigere pecuniam dicuntur, quæ nobis debentur. et exactores uocantur, qui pecuniam exigunt. & exactio actus ipse exigendi. & exacta pecunia, cuius nomen Vlpianus non modo ad solutionem referendum esse, sed etiã ad delegationem putat, hoc est cum pecuniam, quæ nobis debetur, alteri assignamus. Tunc enim exacta à nobis dicitur, etiã si ille non dum soluerit. Exactum etiam pro præterito ponimus. Virg. Ac tribus exactis, ubi quarta accesserit æstas. idem. Exactum ad mensē inquit, hoc est usq; ad mensis ultimam partem. A quo exacti menses appellatur, qui curat partium sunt. idem. Exactis grauidæ cum mensibus errant. Eleganter etiam exactum dicitur exhaustum & superatum. Sene. Vt tot procellis, tempestatibusq; exactis, aliquando in portum ueniamus. Veteres in hunc sensum exanclatam usurpauere. Cicero. Quod exanclauisset omnes labores cum inaderent in mortis malum sempiternum. Idem. Vt tot exanclatis laboribus aliquando quiesceremus. proprie tamen exanclare haurire erat. Plau. Næ iste ædepolinum populo exanclauit. Et aliquando pro perficere ponebatur. Pacianus. Nō potest Menalippe hic sine tua opera exanclari clamus. Quintilianus hoc uerbum, ut nimis uetustum uitandum putat. mihi certe instar flagitij uidetur aliquid uitandum affirmare, quo patens latine linguæ Cicero fuerit usus. Denique uerbo (si ita placet) Sallustio quod nimium antiquis M. Catonis uerbis usus fuerit, ex probatione etiam illius epigrammatis. Et uerba antiqui multum fuerat. Catonis Crispe Inuicta conditor historie. Reprehenditur & alij, quod uel nimis sequaces ueniunt, uel ipsi uerborum nouatores fuerint. Non nihil nō summe elegans, politum, uerq; Romanum putemus quo Cicero, uel semel fuerit usus. Item ab ago fit compositum mactio quasi magis augere, de quo superius diximus. Et prodigo, quod modo portendo, & præmonstro significat. Vnde prodigia dicta, & prodigatores, de quibus supra diximus. modo consummo, à quo prodigus dicitur luxuriosus, & bona sua consumens. Et prodigatus. & prodigatus effusio, et liberalitatis excessus. prodigus hostias uocabant ueteres, quæ consumebantur. et prodige aduerbium profuse. luxuriose. item subigo, quod modo est actio. Virg. Subigunt in core secures. Modo atrecto, agito. Cato. Farinam in mortarium indito. aquam paulatim addito. subigitoq; pulchre. Cicero. Cum autem muraretur Lysander, et proceritatem arborum, & directos in quinque ordines, et huiusmodi subactam, atq; puram. hinc aliquando pro exercere, ac mollio ponitur. Idem. subacto mihi ingenio opus est. ut a gro nō simul subacto, sed nouato. Aliquando pro subdo. subiugo. Virg. Ternaq; transierint rutulis hyberna subactis. Quandoq; pro urgeo. com pello. idem. Castigatq; auditq; dolos, subigitq; fateri. idem. Non aliter, quam qui aduerso uix flumine lembum remigijs subigit. Nonnunquam sub. agito. Cicero. Gallam subigo. Ab hoc fit aliud compositum profubigo, quod significat foedio. Virg. Et pede profubigit terram. Ambigo, quod proprie significat circum ago. Vnde ambactus circumactus, & ambages uerborum circuitus dicuntur. idem. Longe ambages. Quoniam uero ij qui in anticipi sunt, circumuoltere mentem, et agitare animo solent, factum est, ut ambigo pro dubito capiatur, quamuis sine, qui ab ambo potius deductum ambigo uelint. Vnde ambiguum de finiunt, quod i ambas agi partes potest, quod falsum est, quia non duobus tantum modis, sed pluribus etiam, quod ambiguum est, intelligi aliquando potest. Quidam dicunt omne uerbum natura ambiguum esse, quod ex eo duo, uel plura accipi possint. Alij nullum uerbum ambiguum esse opinantur. Nam ambigui uerbi natura est, ut qui id dicit, duo uel

duo, vel plura dicit, sed nemo duo, vel plura dicit, qui se sentit unum dicere. Nam cum ipse unum dico, tu aliud accipis, obscure dictum est, non ambigue. Græci tamen ab ἀμφω, quod est ambo, amphibolū, hoc est ambiguum dicunt. A quo amphibia lingua figura, cum sermo dubium habet sensum, quale fuit illud Apollinis responsum. Aio te Acacia Romanos vincere posse. Ab ambigo ambiguitas fit, hoc est dubitatio. Et ambigue ad uerbum, dubie. Quidam ango quoque ab an, et ago compositum opinantur, quod significat crucio. Etenim qui cruciantur, in diuersum agi uidentur. Sed ego à græco potius deductū existimo, quod est ἀγγω, id est stranguo, à quo synanche deducitur. Morbus sanctorum est pestifer, atque acutus. Sortitur autem diuersum apud græcos nomen, prout species diuersæ. Cui enim neque rubor, neque tumor ullus apparet, corpus aridum est, uix spiritus trahitur, membra soluiuntur, à sue, cui hic morbus cum homine communis est, ἐνράγγω, hoc est synanchen uocant. Cum uero lingua, faciesque cum rubore intumescunt, uox nihil significat, oculi uertuntur, facies pallet, singultusque est. à τῆν ἐνράγγω, hoc est cynanchen nominant, quod latrare, qui id morbi patitur, non loqui uideatur. Vbi uero tumor tantummodo, et rubor est, cætera non sentiuntur, id παρασύνραν, hoc est extra synanchen appellant. A latinis uno nomine ab angendo angina dicitur. Plautus, in angina ego nunc me uellem uerti, ut ueneficæ illi faucibus prehendam, atque enecem sceleratam simulatricem. Tradunt Demosthenem, cum in concione Athenis nescio quid petentibus Milesiorum legatis aduersa tus fuisset, perniciam ab illis, nequid aduersus eos postredie diceret, accepisse. Quia propter sequenti die prodijisse in forum lana multa collum, ac ceruicæ inuolutum, et cum rogaretur, respondisse se synanchen pati, ideoque contra Milesios loqui non posse. Quia propter unum è populo exclamasse, non synanchen quod pateretur, sed argyranchen esse, hoc est non gutturis morbum, sed argenti, hoc ipsum postea Demosthenem fuisse confessum. Nam, cum interrogasset Aristodemum fabularum actorem, quantum mercedis uti ageret accepisset, et Aristodemus tantum respondisset. At ego inquit plus, ut tacere, accipi. Ab angina Angeronia dea uocata est, cui sacra à Romanis instituta sunt. cum angina ciuitas uexaretur, eius festa angeronalia sunt uocata. putant enim ab hac dea populum eo morbo præmissis uoto fuisse liberatum, huic potestatem in sacello uoluptæ sacræ faciunt. Quam uerius Flaccus Angeroniam dicit ait, quæ angores, ac solitudines animorum propitiata depellat. Sunt qui scribant simulachrum huius deæ ore obligato, atque signato in ara uoluptæ propterea collocatum, quod qui suos dolores, anxietateque dissimulant perueniant patientiæ beneficio ad maximam uoluptatem. Anginam unariam dicuntur habere, qui uino suffocantur. Ab ango angor deducitur, quod est animi, et corporis cruciatus. Et anxius sollicitus, moestus. à quo anxietas, et anxie aduerbiū. et anxietudo pro anxietate. Acius, Persuasit moeror anxietudo, error, dolor. Idē, ubi cura est ibi anxietudo acerba. Cic. Quartaque anxietudo prona ad lucrum, et moerens semper, et anxifer. Cicero in arato. Tu tamen anxiferas curas re quiete relaxas. Item ab ago Angeroniam deam Romani uocauerunt, quæ ad agendum excitaret, sicut stimulam, quæ ad agendum ultra modum stimulet. Et e contrario muræam, quæ præter modum moueret, ac faceret hominem, ut ait Pomponius, muræadum, hoc est nimis desidiosum. Plau. Muræde homo ignaue, iners. Item ab ago cogo, quod interdum significat urgeo. Teren. lubei ne iubeo cogo, atque in pe-ro. iterum in unum colligo, congreco. Cic. Cælum hoc, in quoniam nubes, imbresque coguntur. Teren. Quasi ad talenta quindecim cogi. à quo coquo cum eius derivatiuis, de quibus inferius dice-

mus. et caseus à coactolacte, ut supra diximus, cuius dotē igno-rare, ac spernere barbaras gentes, quæ lacte uiuunt, mirum est, densantes id alioquin in acore iucundum, quod græca oxygala dicitur. Et coagumentum coniunctio arcta, et coagmento coniungo. Cic. Si uiuendi finis est optimus cum integra mente, certisque sensibus, opus ipsa suum eadem, quæ coagmentauit natura dissoluit. Et coagulo constringo. denso. Cuius passimum est coagulum. Gel. Semen in utero mulieris, primis septem diebus conglobatur, coagulatur, fitque ad capiendam figuram idoneū. 10 Hinc coagulum ea pars uiscerum, qua ad densandum lac utimur, quod in hedo præcipue laudatur. Nam leporis proorsus in utile est. Item coagulum uocatur, quicquid densat, ac iungit aliquid. Idem. V inculum illud, coagulumque animi, atque amoris. Varro. Cui nihil iucundius quicquid uiuit, hoc ægritudinem ad medendam inuenerunt. hoc hilaritatis dulcè seminarium. hoc connet coagulum. conuuiua. Item coagulum herba, siue potius spongia aquarum dulcium. Quæ alij strumum. alij strygnon. Alij conferuam uocant, de qua supra diximus. Hinc coagulum. coniunctum, ac constrictum dicitur. Et coagulatio densatio. Cogo quoque aliquando pro constringo, et condenseo accipitur. Virg. Nam frigore mella cogit hyem, eademque calor liquefacta remittit. Idem, Cogite oues pueri, si lac percepit æstus, ut nuper frustra pressabimus ubera palmis. Cogite inquit, hoc est constringendo mulgete. Nonnunquam pro imprimō, coarcto. Idem, Quadridam queram cuneis, et forte coactis scandeant. item pro subigo. Varro. Olim coacto libamēta legens. Ab Hoc coxa, et coxendix deducuntur, eiusdem significationis, quod ibi femur cum superiori parte coniungitur, ac coartetur. Varro. Lata fronte, naribus sinis. prolato pectore. laxis coxendicibus. Quoties autem uertebrium ipsum, siue os illud, quod in uertebro uoluitur, uitiatum, aut fractum est, coxa ipsa uitiata, fracta uel dicitur. Sub coxa femur est ad genua usque deductum, et ex lato in angustum desinens. Et femur de quibus supra diximus, à cuius mollitiæ dicta est foemina, ut paulo mox dicemus. Femur uero. Et femur à ferendo dicta, quod ijs præcipue paribus sustineatur animal, atque feratur. A coxa fit uerbum incoxo, quod significat in coxâ sedeo. Paen. Adeo incoxanti mihi pes obstupuerat. A con uero præpositione, et agito fit cogito, quod est mente uoluo, quasi cogito. Nihil enim aliud est cogitare, quam mente agitare. Et ueluti in mora esse consistij explicandi. Ab eo fit cogitatio, quæ et cogitatus dicitur, et cogitabundus. Et cogitabunde aduerbiū. Et cogitatum, pro cogitate. Et cogitatumcula diminutiuum. Et cogitator, qui assidue cogitat. Et ex cogito, quod est cogitando inuenio, à quo ex cogitatio, et ad res tantum in corporeas pertinet, ut ex cogitau argumenta. rationes figuras. causas. itaque ex cogitare consilij est. item ab ago indago, quod est inquirō. à quo indagatio, et indagator. Et indagatrix. et indagationis, inquisitio. Virgilius, sal tusque indagine angunt. Et indigetes dii, qui ex hominibus facti sunt, quasi in dijs agentes, ut nonnulli putant. Hoc nomine Aeneas ab Ascanio appellatus est, cum pugnant cum Mezentio nusquam apparuisset, in cuius nomine templum construxit. Alij indigetes dicunt esse deos tutelares, quorum nomina uulgari non licet. Ab hoc ueteres indigere dixerunt uocare. nominare uero proprio nomine. Macro. Nanque uirgines uestales ita indigant. Apollo medicæ. Apollo Pæan. Sunt tamen qui indigere à digitis potius deductum uolunt, quasi nomina deorum supra digitos recensere. Item ab ago porriro, quasi porro, id est procul ago. proprie enim porrigere extendere est. Plinius, Facilius quippe radices porrigunt solo subacto. Sed quia manum protendendo offerre aliquid solemus, factum est, ut porrigere sit aliquid à longe, et ueluti porrectis, hoc est protensis

brachijs offerre. Augustus, cum ei quidam libellum trepidus offerret, et modo proferreret manum, modo retraheret, Dicitur te inquit stygem elephanto porrigere: item quia quae interficiuntur, in terra extenduntur, porrigere etiam pro eo, quod est prosternere, et interficere accipimus. Mart. et uolucrum longo porrexit uulnere paridū. Ab hoc porrectio, hoc est extensio deducitur. et porrectus extensus, et porrecte aduerbium, extense. et ex porriigo, quod et ex pergo dicitur, quasi porro ago. a quo ex pergo, quasi ex porriigo, quod est ex somno exato. a quo ex porrectus exatatus, quod recentes a somno ex porriigi, hoc est extendi solemus. Ex pergo. et ex pergisco. et ex pergefacio actiue dicimus. ex pergor. et ex pergiscor. et ex pergesio passiuue. Tamen ex perrecti dicunt, qui sua sponte uigilare capiuntur. ex pergesfacti, qui ab alio excitantur. quidam ex pergescentiam pro uigilantia usurparunt, et pro actu ipso ex pergescendi. item a porrigendo, hoc est extendendo se, porriigo appellata. Lual. Tristem, et corruptum scabie, ac porriignis plenum. Morbus est capitis, ubi inter pilos quaedam, quasi squamulae surgunt, eaeque acutae resoluuntur, et interdum madent multo saepius siccae sunt, idque euenit modo sine ulcere, modo exulcerato loco. Huic quoque modo malo odore, modo nullo accidente, ferreque id in capillo fit, rarius in barba. Aliquando etiam in superalio. Nam scyphis aliud morbi genus est, quod a scia similitudine, quem graeci ούαον appellant nomen sumpsit. Caro excrescit, et id quidem generale est. Sub eo uero duae sunt species. in altero ulcus durum, et rotundum est, in altero humidum inaequale. Ex duro exiguum quiddam, et glutinosum exit. Ex humido plus, et mali odoris. Fit uero utrumque in istis partibus, quae pilis continguntur. Sed id quidem, quod aliosum, et rotundum est, maxime in barba. id uero, quod humidum praecipue in capite est, atque ano, a quo qui eum morbum patitur, ficus appellatur. Nasitur hoc ulceris genus ad fici fere similitudinem saepe ex inflammatione in capite, et ubi capilli sunt. in ano uero frequenter etiam ex attritu, quem cinedi patiuntur, et aliquando marisca appellatur. iuuenalis, Et podice leui caeduntur tumida medico ridente marisca, a similitudine fici grandioris, sed in sipidioris, qui marisca dicitur. Martialis. Infanti melimela dato, fauusaque mariscas.

Nam mihi, quae nouit pungere, chia sapit.

Area quoque ulceris genus est in capite. Duae eius species. Commune utrique, quod de mortua summa pellicula primum extenuantur, deinde excidunt, et si ictus is locus est, exit sanguis liquidus, et mali odoris. peior est, quae densam cutem, et extoto glabram facit, Haec ἀπό τῆς ἀλώπεκος hoc est a uulpe, quae hunc morbum patitur alopecia nominatur, eaque sub qualibet figura dilatur, fitque et in capillo, et in barba. Altera uero a serpentis similitudine appellatur ophis. Sic enim graeci serpentem uocant. incipit ab occipitio, duorum digitorum latitudinem non excedens, ad aureas duobus capitibus serpit, quibusdam etiam ad frontem, donec se duo capita in priorem partem committant. illud uitium in qualibet aetate est, hoc fere infansibus accidit, illud uix unquam sine curatione, hoc per se saepe finitur. A porriigo porriignosus deducitur. Ab area areosus. ab alopecia alopecus. Ab ophi ophisus. Item a porriigo porca deducitur. Quod inter duos sulcos elata terra est, Porca appellatur, quod secus eam frumentum porrigitur. Alij tamen a porcendo porcam appellatam existimant, quod ultra se iaci semina prohibet. porcere enim prohibere est, quae si porro arcere. item a sat, et ago satago uerbum componitur, de quo superius diximus. a quo secundum quosdam satelles deducitur miles mercede conductus, ut ab Imperatoris latere non discedat. et saga mulier prudens, uersuta. item perita sa-

erorum, quod satis agat. et sagax, acutus. solers. unde et canes indagatores, sagaces appellati sunt. a quo fit aduerbium sagaciter, hoc est callide. astute. et sagacitas, calliditas. et sagio uerbum, acute sentio, quemadmodum supra diximus. A quo praesagio. praesentio, diuino. et praesagus, praesentiens. Claudia. Heu mens praesaga futuri. et praesagium, praesensio. diuinatio. Sunt etiam qui sagmina ab agendo deriuante existimant, quod est sacris aguntur. Sunt enim herbae uerbene, quae in loco sacro sumebantur a legatis proficiantibus ad foedus faciendum, bellum ue indicandum. et sagino, quod est arte, et industria pinguefacio. Vnde sagina pro pinguitudine accipitur. et saginatio pinguefactio est. Quidam tamen haec a graeco deducta existimant. Graeci enim οὐζυα saginam dicunt. Sagena uero retis genus est piscatorij, σαζηνυ graeci, Latini uerriculum appellant. Sangaris (ut de eo obiter dicitur) flumens est Gallograeciae, qui per Phrygiam defluens tandem in propontidem defluit. et sagitta, quod satis longe agatur, uel quod sagaciter mittatur, uel quod sagax sit ictus eius. Item ab ago satago, de quo supra diximus. et castigo, quasi castum ago, de quo inferius dicemus. item a iure, et ago iurgo, quasi de iure ago. et iurgatio, iuris actio, de quo, et deriuatis ab eo inferius dicemus. et a lite, et ago litigo. Lis enim controuersia est, a limite (ut quidam opinantur) dicta, quod prima inter homines lites de limitibus fuerint. A lite igitur litigo, quod est discepto. contendere. et litigium litis actio. et litigosum, id, de quo lis est. et litigosus, qui frequenter in litibus uersatur et aduerbium litigiose, quod contentiose significat. et litigator, qui litigat. Cuius foemininum est litigatrix. et litis contestatio, quasi fundamentum ipsum controuersiae, siquidem litem testari dicuntur duo, aut plures aduersarij, cum ordinato iudicio contententes, utraque parti dicere solent, testes et fore. item a non, et ago nugae, quod nihil agant. Nugae enim dicuntur res, et uerba nullius momenti. Hinc nugor fit, quod si significat uana uel ago, uel loquor. et nugax qui nugatur. Vnde nugacitas. et nugatio. et nuggerulus, qui uana nuntiat. Vterque etiam nugandos appellabant omnes eos, qui aliquid mulieribus uenderent. nam omnia, quibus mulieres utuntur, pro rebus uanis, atque inutilibus habentur. Plautus, Nuguendis res soluta est omnibus. Item a leno, et ago leuigo, quod est complano, ex polio. a quo leuigator. et leuigatio. de quibus paulo post differemus. item a mitis, et ago, mitigo. placio. mulceo, quasi mitem ago. item a non, et ago quando pro dico accipitur, Nego. a quo negatio, et abnego eiusdem cum suo simplici significationis. Nihil enim aliud est negare, quam dicere aliquid non esse. et negituum, quod negatur. et negibundus negans. MANV FOEMINEA. Manus mulieris. Foemina, mulier dicitur, a feminis mollicie, ut quidam putant, siue a fati, ut nos potius remur. A foemina uero fit foemineum, et foemininum. et diminutuum foemella, et uerbum effoemino, quod est in muliebrem molliciem, atque lasciuam conuerto, cuius passiuum est effoeminor. a quo effoeminatus. emollis. lasciuus, et effoeminatio. mollicies. lasciuia. et aduerbium effoeminare, hoc est molliter. lasciuie. Quidam etiam foeminosum, pro mulieroso usurpauerunt.